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1 HYRJET E VIZITORËVE TË HUAJ PËR MUAJIN NËNTOR 2021 

 

Në nëntor 2021, numri i shtetasve të huaj që kanë hyrë në territorin shqiptar është 

244.061. Krahasuar me nëntor 2020, ky numër është rritur me 64,5 %. 

Numri i shtetasve të huaj të hyrë në Shqipëri gjatë njëmbëdhjetëmujorit të 2021, 

është 5.421.177, duke u rritur me 2,2 herë, në krahasim me të njëjtën periudhë të 

vitit 2020. Më poshtë po japim në mënyrë tabelare, krahasimin për këtë periudhë 

kohore:  

 

Periudha Nëntor 

2019 

Nëntor 

2020 

Nëntor 

2021 

Rritja 

(%) 

Janar -

Nëntor 

2019 

Janar-

Nëntor 

2020 

Janar-

Nëntor 

2021 

Rritja(

%) 

Vizitorët e 

huaj 

268,176 148,362 244,061 64,5 6,117, 330 2.477.003 5,421,177 118,9 

 

1.2 Hyrjet e shtetasve të huaj sipas qëllimit  
 

Të dhënat për muajin nëntor tregojnë se nga të gjithë shtetasit e huaj që hyjnë në 

Republikën e Shqipërisë, 233.548 janë shtetas të huaj, të cilët konsumojnë më 

shumë se 1 ditë qëndrimi në Shqipëri. Më poshtë është tabela e vizitorëve të huaj 

sipas qëllim të vizitës së tyre, që deklarojnë në pikat tona kufitare e krahasuar kjo 

me vitin parardhës: 

Periudha 

  

Nëntor 

2019 

Nëntor 

2020 

Nëntor 

2021 

Rritja  

% 

Janar-

Nëntor 

2019 

Janar –

Nëntor 

2020  

Janar-

Nëntor  

2021 

Rritja  

në %  

Gjithsej 268.176 148.362  244.061 64.5 

 

6.117.330 2.477.003 5.421.177 119   

 

I. Personale 260.122 137.758  235.380 70.9 

 

6.025.328 2.372.332 5.329.914 125 

Pushime Vizitë 

në miq e të 

afërm 

250.367 133.417  224.821 68.5 

 

5.832.463 2.303.861 5.168.790 124 

Qëllime fetare 39 51 46 -9.8 

 

756 298 634 113 

Tranzit 9.647 4.290  10.513 145.1 

 

191.508 68.173 160.490 135 

 II. Biznes dhe 

profesionale 

8.054 10.604  8.681 -18.1 92.002 104.671 91.263 -13 

Burimi INSTAT 



 
 

 

NENTOR 2021  Faqe 4 
 
 

1.3 Hyrja e shtetasve të huaj sipas mënyrës së udhëtimit 
 

Hyrjet e shtetasve shqiptarë dhe të huaj në territorin shqiptar, në muajin nëntor 

2021, janë 548.819. Krahasuar me nëntor 2020, ky tregues rezulton me një rritje 52,3 

%. Nga të dhënat rezulton që udhëtimi në rrugë tokësore mbetet ende mënyra 

më e përdorur për të hyrë në Shqipëri. Në tabelën më poshtë jepet lloji i udhëtimit 

të shtetasve të huaj dhe shqiptarë, që kanë arritur në pikat tona kufitare në tre 

vitet e fundit, krahasuar kjo me vitin paraardhës: 

Mënyra e 

udhëtimit 

  

                                            Periudha  

Nëntor  

2019 

Nëntor   

2020 

Nëntor 

2021 

Rritja % Janar – 

Nëntor 2019 

Janar- 

Nëntor 2020 

Janar-

Nëntor 2021 

Rritja % 

Me ajër 109.518  34.580  109.150  215.6 

 

1,515,186 

 

606,651 

 

1.304.348  115  

  

  

Me det 33.764 15.054 20.797 38.1 

 

785,095 204,872 447.390 118 

Me tokë 550.669 310.709 418.872 34.8 8,905,790 4,164,928 7.197.446 73 

Totali  693.951 360,343 548,819 52.3 11,206,071 4,976,451 8,949,184 79.8 

Burimi INSTAT 

 

1.4 Hyrjet e shtetasve të huaj sipas shteteve  
 

Në nëntor 2021, ka rritje krahasuar me muajin nëntor të vitit paraadhës, numri I 

vizitorëve të huaj nga Maqedonia e Veriut, krahasuar me të njëjtin muaj të vitit 

paraardhës. Siç shihet dhe nga tabela më poshtë shtetasit kosovar zënë 47,2% të 

vizitorëve që kanë ardhur në Shqipëri gjatë njëmbëdhjetëmujorit 2021; më pas 

ndiqet nga shtetasit nga Maqedonia e Veriut. Më poshtë gjeni tabelën e hyrjes 

të vizitorëve të huaj për nga shtetësia:  

 

 Shtetet Nëntor  

2019 

Nëntor 

2020 

Nëntor

2021 

Ndrysh

imi  

(%)  

Janar–

Nëntor 

2019 

Janar- 

Nëntor 

2020 

Janar 

Nëntor 

2021 

(%) 

Kundr

ejt 

Totalit 

Kosovë 74.340  69.942  90.896 30.0 

 

2.171.329 1.293.712 2.561.191 47.2 

 

Maqedonia e 

Veriut   

22.120  28.558  26.327 -7.8 

 

712.878 338.309 528.475 9.7 
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Greqi 41.433.0  4.401   26.407 500.0 

 

539.915 197.731 242.092 4.5 

 

Itali 23.700  6.679  22.505 237.0 

 

435.956 113.841 322.873 6.0 

 

Angli 7.032  2.255   5.288 134.5 

 

124.540 49.553 81.288 1.5 

 

Mali i Zi 30.965  19.987  27.644 38.3 

 

338.981 155.487 294.138 5.4 

 

Poloni 732  132  1.155 -99.1 

 

131.767 24.087 111.475 2.1 

 

SHBA 4.842  1.739  4.271 145.6 

 

114.765 22.500 90.854 1.7 

 

Spanjë 922  68  616 805.9 

 

28.167 2.613 11.692 0.2 

 

Gjermani 4.433  1.151  4.641 303.2 

 

161.575 36.209 113.564 2.1 

 

Zvicër 1.304  882  1.369 -99.8 

 

62.120 14.923 54.162 1.0 

 

Të tjerë 56.353 12.568  32.942 162.1 

 

1.295.337 228.039  1.009.373 18.6 

Totali 268.176 148.362 244.061 64.5 6.117.330 2.477.003  5.421.177  

  Burimi INSTAT 

2. TURIZMI KULTUROR 

 

Gjatë muajit nëntor 2021 numri i turistëve vendas dhe të huaj që kanë vizituar 

Institucionet e Kulturës në vendin tonë krahasuar me muajin nëntor të vitit 

paraardhës ka një tregues rritje në vlerën 2.2 herë më shumë. Gjithsesi krahasuar 

me vitin 2019, vlerat janë ende më të ulta.  Më poshtë po japim tabelën e 

vizitueshmërisë së institucioneve të kulturës në tre vitet e fundit.  

EMËTIMI I INSTITUCIONIT Nëntor 

2019 

Nëntor 

2020  

Nëntor 

2021 

Janar- 

Nëntor 2019 

Janar- 

Nëntor 

2020 

Janar- 

Nëntor 

2021 

MUZEU  HISTORIK KOMBËTAR TIRANË 8,240 874 2,783   

  

72,240   

 

4,583  

  

15,529  

 

MUZEU  ARKEOLOGJIK  DURRËS     349 169 1,089 19,548 2,043 8,314  

 

MUZEU I PAVARSISË VLORË      525 453 1,742  

 

4,897 1,299 2,417 

MUZEU GJERGJ KASTRIOTI, KRUJË   4,228 1,544 2,234  

 

73,313  

 

15,994 37,875 

MUZEU ETNOGRAFIK, KRUJË      882 314 460 29,746  

 

6,111 11,266  

 

MUZEU ETNOGRAFIK BERAT 143 34 330  10,520 760 3,572 
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MUZEU IKONOGRAFIK ONUFRI, 

BERAT 

1,113 299 868 52,653 4,786 15,915 

MUZEU  I ARTIT MESJETAR, KORÇË, 89 97 453  

 

10,462 1,082 2,804  

 

MUZEU ARKEOLOGJIK, KORÇË,     63 14 74 1,632 310 671  

 

MUZEU ARSIMIT, KORÇË,  0 0 626 2,382  

 

-    

 

5,199 

MUZEU K. I FOTOGRAFISË MARUBI 969 154 375 15,696 2,113 6,222 

MUZEU  K. I PËRGJIMEVE " SHTËPIA 

ME GJETHE" 

1,426 498 1,087 20,679 3,285 11,212 

TOTALI MUZE 18,027 4,450 

 

12,121 313,768 42,366 120,996 

KALAJA   BERAT  5,156 2,752 4,365 136,313  

 

20,945 70,779 

KALAJA GJIROKATËR   2,652 784 2,502 113,394 26,382  

 

50,071 

KALAJA    PORTOPALERMOS       30 24 17 28,970 4,174  

 

8,349  

 

KALAJA  E  KANINËS     60 15 15 4,510 718 1,178 

KALAJA  E  HIMARËS           33 7 30 3,682  

 

1,123 1,879 

AMFITEATRI  269 38 315 21,602 738 3,873 

TOTALI KALA E MONUMENTE TE 

TJERE 
8,263 3,620 7,251   

  

316,910 54,174 136,695 

 PARKU KOMBËTAR BUTRINT  2,275 341 2,794 235,614 33,708 52,230  

 

PARKUT ARKEOLOGJIK  APOLONI 1,230 527 1,387  

 

59,650 6,659 28,594 

PARKU ARKEOLOGJIK  BYLIS 140 84 136 4,545 395 2,132  

 

PARKU ARKEOLOGJIK SHKODËR   4,798 2,884 2,461  

 

109,128 26,968 45,302  

 

PARKU ARKEOLOGJIK LEZHË 118 161 181 4,960 1,179  

 

2,429 

PARKU ARKEOLOGJIK AMANTIA        79 5 40 1,386 252 548 

PARKU ARKEOLOGJIK ORIKUM     148 16 12 3,413 1,223  

 

907 

PARKU ARKEOLOGJIK FINIQ 64 0 7 1,162 50  

 
514 

PARKU ARKEOLOGJIK ANTIGONE 177 12 25 1,185 600 570 

TOTALI PARQE ARKEOLOGJIK 9,029 

 

4,030 

 

7,043 421,043  

 

71,034 133,226 

TOTALI NUMRI I VIZITOREVE 35,319 

 

12,100 26,415 1,051,721 167,574 390,917 

Burimi Ministria e Kulturës 

Në lidhje me të ardhurat nga vizitorët në Institucionet Kulturore, për këtë muaj, 

rezulton të jenë përfituar 6,887,490 Lek 
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3. TURIZMI NATYROR 
 

Gjatë muajit nëntor të dhënat nga Agjensia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura, 

tregojnë se, në zonat e mbrojtura, ka pasur rreth 190,257 vizitorë vendas dhe të 

huaj.   Siç vihet re nga të dhënat kemi një rritje  prej  26.8% më shumë vizitorë gjatë 

këtij muaji. Vihet re se zonat që kanë rritjen më të madhe gjatë muajit nëntor 

krahasuar me vitin pararadhës janë zonat e mbrojtura të Beratit, Vlorës e 

Elbasanit. Më poshtë gjeni tabelën e vizitorëve gjatë periudhës 11 mujore në të 

gjitha zonat e mbrojtura, të grupuara sipas qarqeve.   

 

QARKU 

Vizitorë në Zonat e Mbrojtura Nentor Vizitorë në Zonat e Mbrojtura Janar -Nentor  

Nëntor    

2019 

Nëntor   

2020 

Nëntor 

2021 

Ndryshimi 

% 

Janar   

Nëntor   

2019 

Janar   

Nëntor   

2020 

Janar 

Nëntor 2021 

Ndryshimi  

% 

TIRANA 9,937 7,722 6,662 -13.7 139,141 72,646 76,198  4.9 

VLORA 10,619 2,891 8,879 256.4 811,285 196,284 419,968  114.0 

LEZHË 19,127 8,340 14,860 78.2 167,524 141,600 169,946 20.0 

GJIROKASTËR 3,047 1,702 2,821 65.7 50,966 40,743 58,790 44.3 

KUKËS 5,800 4,039 4,320 7.0 146,278 69,219 165,202 138.7 

KORҀË 52,648 73,583 100,235 36.2 607,253 595,949 1,044,382  75.2 

BERAT 641 143 1,319 822.4 181,088 143,189 214,842  50.0 

ELBASAN 4,598 1,087 3,858 254.9 76,902 18,358 45,317 146.9 

SHKODËR 5,800 8,700 20,900 140.2 813,650 669,840 714,925 6.7 

DIBËR 776 637 10,500 -46.3 28,423 5,449 947,780 310.3 

FIER 14,650 19,550 14,550 -34.2 824,244 230,998 236,700  5.1 

DURRËS 15,500 22,100 1,353 112.4 692,100 225,200 18,219 234.4 

TOTALI  143,143 150,494 190,257 26.8 4,538,854 2,409,475 4,112,269 70.7 

Tab 6. Burimi Agjensia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura 

Në tabelën më poshtë po japim dhe numrin e vizitorëve për muajin Nëntor 2021 

sipas llojit të zonave të mbrojtura, që ata kanë vizituar gjatë këtij muajit të ndarë 
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në shtetas të huaj dhe vendas. Nga të dhënat e mbledhura rezulton se 11,7% të 

të gjithë vizitorëve që kanë vizituar zonat e mbrojtura janë vizitorë të huaj.  

 
QARKU RRETHI EMËRTIMI I ZM Nr.Vizitorëve dhe Turistëve Nëntor 2021 

Gjithsej Vendas Të huaj 

KATEGORIA  I.     REZERVAT   STRIKT   NATYROR 

Kukës Tropojë Lumi i Gashit       

Gjirokastër Gjirokastër Kardhiq       

Totali           

KATEGORIA  II.   PARK KOMBËTAR 

Shkodër Shkodër Thethi 9700 6800 2900 

Dibër Dibër Lura 425 238 187 

Korçë Korçë Bredhi i Drenovës 30 30   

Kukës Tropojë Lugina e Valbonës 3570 2350 1220 

Durrës Krujë Qaf2 Shtamë 5800 5100 700 

Korçë Korçë Prespa 5415 5100 315 

Tiranë Tiranë Mali i Dajtit 5062 2852 2210 

Vlorë Ksamil PK Butrint 2794 585 2209 

Vlorë Vlorë PKD Karaburun - Sazan       

Vlorë Vlorë PK Llogora 4850 4470 380 

Fier Divjakë PK Divjakë-Karavasta 9900 9800 100 

Elbasan Librazhd Shebenik - Jabllanicë 3426 3387 39 

Gjirokastër Përmet Bredhi i Hotovës-Dangëlli 432 432   

Berat Berat-Skrapar  Mali Tomorrit 1034 839 195 

Totali PK     52438 41983 10455 

KATEGORIA III.  MONUMENT NATYRE 

Berat Skrapar Kanionet e Osumit 184 119 65 

Vlorë Delvinë Syri i Kaltër       

Vlorë Ksamil Ishujt Ksamilit       

Durrës Krujë Rrapet e Aramerasit 200 200   

Durrës Krujë Rrapi i Ballabanecit 900 800 100 
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Durrës Krujë Gryka Zezë 200 200   

Durrës Durrës Kepi Rodonit 2300 2000 300 

Durrës Krujë Selvia Fushë - Krujë 250 200 50 

Durrës Krujë Sarisalltik 2800 2500 300 

Elbasan Elbasan Rrepet e Byshekut    115 100 15 

Elbasan Gramsh Liqeni Valamares 8 8   

Elbasan Elbasan Pisha Fushekuqës 120 100 20 

Elbasan Gramsh Ujvara e  Sotirës 22 20 2 

Elbasan Gramsh Liqeni Zi 8 8   

Elbasan Librazhd Shpella Hasanit 30 30   

Elbasan Gramsh Pylli Kalas Tunjës       

Elbasan Gramsh Shpella e Kabashit 10 6 4 

Elbasan Gramsh Kanioni i Holtës 49 45 4 

Elbasan Gramsh Moçalet e Grabovës 10 10   

Elbasan Gramsh Liqeni i Dushkut 25 25   

Elbasan Gramsh Pisha Skënderbegas       

Elbasan Gramsh Kanioni i Sinecit 15 15   

Gjirokastër Përmet Ujrat termale të Bënjës 2307 2065 242 

Gjirokastër Dropull Bredhi Sotirës       

Lezhë Kurbin Shpella Shenandoit 3365 3215 150 

Lezhë Mirdit Kroi i Bardhë 64 58 6 

Lezhë Lezhë Rëra e Hedhur 4069 3914 155 

Durres Durrës Shkëmbi i Kavajës 1000 900 100 

Korçë Kolonjë Liqenet e Gramozit 10 10   

Korçë Kolonjë Pisha Pogonicës 30 20 10 

Korçë Ersekë Burimet e  Vronomerit 20 20   

Lezhë Mirditë Pyll i Shënmërisë 195 190 5 

Totali MN     18306 16778 1528 

KATEGORIA IV.   REZERVAT NATYROR I MENAXHUAR 

Vlorë Vlorë Karaburun 674 620 54 

Korçë Devoll Cangonj 50 50   

Korçë Devoll Nikolicë 50 50   

Korçë Maliq Krastafillak 50 50   

Berat Skrapar Bogovë 101 51 50 

Elbasan Librazhd Dardhë - Xhyre 20 20   
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Fier Fier Pishë Poro 600 600   

Lezhë Lezhë Kune-Vain-Tale 4676 4413 263 

Kukës Kukës Korab - Koritnik 750 630 120 

Lezhë Kurbin Patok-Fushë Kuqe-Ishëm 2475 2370 105 

Durrës Durrës Rrushkull 1100 1000 100 

Dibër Dibër Korab-Koritnik 585 374 211 

Shkodër Shkodër Liqeni Shkodrës 6500 3500 3000 

Gjirokastër Gjirokastër Zagori 82 70 12 

Fier Fier Levan       

Totali RNM     17713 13798 3915 

KATEGORIA  IV/1.    PARK NATYROR  RAJONAL 

Dibër Mat Liqeni i Ulzëz dhe zona 

përreth tij 

      

KATEGORIA V.    PEIZAZH   I  MBROJTUR 

Dibër Dibër Mali me Gropa - Bizë - 

Martanesh 

343 246 97 

Korçë Pogradec Liqeni i Pogradecit 94580 84491 10089 

Vlorë Vlorë Vjosë - Nartë 561 454 107 

Shkodër Shkodër Lumi Buna - Velipojë 4700 3200 1500 

Tiranë Tiranë M.Gropa-Bize-Martanesh 1600 1470 130 

Totali PM     101784 89861 11923 

KATEGORIA VI.   ZONË   E   MBROJTUR  NATYRORE  E  BURIMEVE  TË  MENAXHUARA 

Lezhë Mirditë Bjeshka e Oroshit 16 16   

Totali ZMBM     16 16   

Totali ZM     190257 162436 27821 

 

Gjatë muajit nëntor, sipas Agjensisë Kombëtare të Zonave të Mbrojtura, të 

ardhurat, për zonat ku vizitorët paguajnë, llogaritet që është përfituar një vlerë 

prej 124.000 Lek. 

 


